
COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Settore Economico e finanziario
Ufficio Economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 370 DEL 14/10/2022
Proposta n. 498

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LE  RISORSE
DECENTRATE  NON  DISCREZIONALI  DA
DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER
L’ANNO 2022

La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 14/10/2022
al 29/10/2022



COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Settore Economico e finanziario
Ufficio Economato

Proposta n. 498 del 14/10/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE NON 
DISCREZIONALI DA DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE 
PER L’ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che il Comune di Triuggio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di 
contenimento della spesa del personale per l’anno 2021;

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente
al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

Vista la determinazione del settore economico e finanziario n. 464 del 30.11.2016, con la quale è stato 
costituito il fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2016, e vista la sua 
rideterminazione effettuata con determinazione n. 476 del 28.11.2018 a seguito dell’approvazione del 
nuovo CCNL 21.05.2018;

Richiamato il vigente contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per il triennio 2019-2021, sottoscritto in
data 28.11.2019 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione del fondo delle 
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5,
del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del 
D. Lgs. n. 75/2017;

Visto l’allegato schema di costituzione del fondo 2022 delle risorse decentrate del personale non dirigente, 
relativamente alle voci non discrezionali redatto ai sensi dell’art. 67 commi 1 e 2 del nuovo CCNL 
21/05/2018, la cui somma ammonta ad €. 88.422,60

Che tale importo è calcolato partendo dal fondo unico consolidato 2017 di €. 67.770,01;

Destinate agli utilizzi di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2022 prioritariamente alla 
corresponsione dei differenziali di progressione economica e delle quote di indennità di comparto dei 
dipendenti in servizio;

Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per l’esercizio in corso;
D E T E R M I N A:

1. Di costituire il fondo per le risorse decentrate, parte non discrezionale, per il personale non dirigente,
ai sensi dell’art. 67, commi 1 e 2 del CCNL 21/05/2018, da destinare prioritariamente nell’anno 2022



agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 comma 1 del CCNL 21/05/2018, per un importo complessivo di €.
88.422,60 come risulta dal prospetto sotto riportato;

FONTE DESCRIZIONE 2022

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 78.233,24        

Decurtazione permanente d.l. 78/2010 art. 9 c. 2-bis 10.463,23-        

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017  - compresa decurtazione 67.770,01        

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - DAL 2019 2.828,80          

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 1.456,25          

Art. 67 comma 2 lett. c) RIA ed assegni ad personam del personale cessato dal 2019 fino all'anno (n-1) 2.054,43          

Art. 67 comma 2 lett. d) Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 -                  

Art. 67 comma 2 lett. e) Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di personale -                  

Art. 67 comma 2 lett. f) solo per Regioni -                  

Art. 67 comma 2 lett. g) Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario -                  

Art. 67 comma 2 lett. h) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -                  

TOTALE RISORSE STABILI 74.109,49        

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi riferiti ad attività ordinariamente rese 
prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010. (soggetti a limite)

Art. 67 comma 3 lett. b) Piani di razionalizzazione

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge NON soggette a limite (funzioni tecniche 
successive al 1/1/2018, avvocatura, ecc.)

12.380,00        

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge soggette a limite (funzioni tecniche precedenti al 
1/1/2018)

-                  

Art. 67 comma 3 lett. d) Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari 63,23               

Art. 67 comma 3 lett. f) Rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria

Art. 67 comma 3 lett. g) Personale case da gioco

Art. 67 comma 3 lett. h) Incremento max 1,2% monte salari 1997 - finanziato lo 0,75% -                  

Art. 67 comma 3 lett. i) Incremento per obiettivi del Piano performance, compresi gli incentivi per la p.l. finanziati con i 
proventi dei c.d.s.

Art. 67 comma 3 lett. j) incremento risorse a seguito di sperimentazione ex art. 23 co. 4 D.Lgs 75/2017

Art. 67 comma 3 lett. k) Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili 1.869,88          

Decurtazione art.  27 commi da 1 a 3 D.Lgs. 75/2017

TOTALE INCREMENTI VARIABILI 14.313,11        

TOTALE 88.422,60        

TOTALE RISORSE SOGGETTE A LIMITE 69.824,44        

LIMITE FONDO 2016 74.035,48        

COSTITUZIONE 
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

RISORSE STABILI

INCREMENTI VARIABILI



2. Di  dare  atto  altresì  che  la  spesa  derivante  da  quanto  sopra  trova  copertura  nell’ambito  degli
stanziamenti  previsti  nel  bilancio  2022  per  il  pagamento  delle  retribuzioni  e  del  trattamento
accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma
557, L. 296/2006 e s.m.i.).;

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

SUSANNA DI GIROLAMO in data 14/10/2022
SUSANNA DI GIROLAMO in data 14/10/2022


